1

令和 6 年 7 月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

支部長        早坂 光司

臨床一般部門長    小野 篤史

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 6 年度 日臨技北日本支部研修会

「臨床一般部門研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

           主 催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 北日本支部

           実務担当技師会：北海道臨床衛生検査技師会

 謹啓

 時下、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 この度、令和 6 年度日本臨床衛生検査技師会北日本支部「臨床一般部門研修会」を下記の日程にてハイ

ブリッド開催（現地およびオンデマンド配信）いたします｡

つきましては、業務多忙とは存じますが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

【テーマ】「一般検査技師達よ、大志を抱け！～北の大地より未来を切り拓こう！～」

【開催日時】現地開催：令和 6年 10月 12 日（土）13：00 ～ 10 月 13 日（日）13：00

オンデマンド配信：令和 6 年 10 月 26 日（土）10：00 ～ 11 月 24 日（日）23：59

【会場】現地開催：札幌医科大学 教育研究棟Ⅰ D301 講義室および C502 病理組織学実習室

（北海道札幌市中央区南 1 条西 17 丁目）

オンデマンド配信：日臨技システム使用(講演 1～講演 6 を配信します)

【参加申込期間】 令和 6 年 8 月 5 日（月）～ 9月 27 日（金）

【方式】現地開催（定員 80 名）

 オンデマンド配信（定員 200 名）※非会員はオンデマンド配信に御申込みいただけません

※現地とオンデマンドの重複受講はできません。希望する開催形式に注意して申し込みしてください。

【受講料】現地参加：日臨技会員・賛助会員 5,000 円 非会員 8,000 円

     オンデマンド配信：日臨技会員 3,000 円

【生涯教育研修制度】 専門教科 30 点

【認定更新指定研修会】認定一般検査技師資格更新指定研修会登録申請中

【情報交換会（任意）】：5,000 円（予定） 当日集金させていただきます。

     ※札幌駅周辺での開催を予定しております。

【宿泊】参加者各自で手配をお願いいたします。

※当研修会は、講師および実務委員は軽装とさせていただきます※

2

【日 程】

≪１日目≫ 10 月 12 日（土）

12：00 受付開始

12：50  開講式（注意事項説明等）

13：00 講演 1 「認定一般検査技師よ、大志を抱け！」

『認定一般検査技師になって感じたこと、これからのこと！』

講師：北海道社会事業協会 余市病院 太田 惣 技師

『認定一般検査技師の資格取得を目指して』

講師：伊達赤十字病院 古株 利紀 技師

『資格取得後の取り組み〜わたしが目指す理想の認定一般検査技師〜』

講師：北海道社会事業協会 帯広病院 作田 優香 技師

14：00 講演 2 『病棟検査技師の取り組み～臨床・患者とのコミュニケーション～』

講師：かしま病院  菱川 恭子 技師

14：40 休憩

14：50 講演 3 『一般検査の R-CPC〜一般検査技師だからこそ伝えたい、この所見〜』

     講師：仙台市立病院 白井 竜二 技師

           旭川医科大学病院 野澤 佳祐 技師

16：00 休憩

16：05 講演 4 『知っておきたい！寄生虫検査のこれまでとこれから』

     講師：北陸大学 医療技術学部 医療技術学科 松村 隆弘 先生

17：05 休憩

17：10 講演 5 『一般検査技師だから考えたい！臨床検査技師の未来！』

講師：北海道社会事業協会 余市病院 太田 惣 技師

18：10 1 日目終了

≪２日目≫ 10 月 13 日（日）

9：00  講演 6 『尿沈渣検査の精度管理～やってみよう、尿沈渣の保存～』

講師：済生会新潟病院 小野 篤史 技師

9：35  教室移動

9：45  実技講習会

    尿沈渣、寄生虫卵・虫体などの鏡検実習

12：45  閉講式 修了証書授与

13：00 全日程終了

3

【申込み方法】

日臨技ホームページ（http://www.jamt.or.jp/）の会員専用ページから事前登録を行ってください。

【受講料振込方法】

受講受付メールを受信後に参加費を振り込んでください。

振込期限：令和 6 年 9 月 27 日（金）

振込口座

① ゆうちょ銀行口座からの場合

銀行名：ゆうちょ銀行 記号：19040 番号：28732151

② ゆうちょ銀行以外からの場合

   銀行名：ゆうちょ銀行 店名：九〇八  預金種目：普通 口座番号：2873215

口座名義：一般社団法人北海道臨床衛生検査技師会

【シャ）ホッカイドウリンショウエイセイケンサギシカイ】

※お振込みいただいた受講料は原則返金いたしませんのでご注意ください。

※振り込み手数料は各自ご負担ください。

【研修会事務局】

〒060-8543 北海道札幌市中央区南 1 条西 16 丁目

札幌医科大学附属病院 検査部 山田 暁（実務責任者）

TEL：011-611-2111 内線(36440) E-mail：yamasato@sapmed.ac.jp

日臨技ホームページ ⇒ 会員専用ページ ⇒ 参加申請 ⇒ 事前参加申込み

http://www.jamt.or.jp/

4

【会場までのアクセス】

・最寄り駅：地下鉄東西線「西 18 丁目」駅

・経路：札幌駅・大通駅から

  地下鉄南北線「さっぽろ」駅（JR 札幌駅直結）から「大通」駅（2 分）

  「大通」駅で地下鉄東西線「宮の沢」行に乗り換え「西 18 丁目」駅（4 分）下車

  「西 18 丁目」駅 6 番出口より徒歩約 3 分

至 地下鉄西 18丁目駅

地
下
鉄
西
１
８
丁
目
駅
か
ら
の
経
路

5

非会員または日臨技 HP から申し込みできない方はメールにてお申し込みください。

参加申込先

札幌医科大学附属病院 検査部 山田 暁

E-mail：yamasato@sapmed.ac.jp

申し込み締め切り：令和 6 年 9 月 27 日（金）

件名は「日臨技北日本支部臨床一般部門研修会申し込み」としてください。

1) 所属県名 2) 日臨技会員番号 3) 漢字氏名(ふりがな） 4) 施設名・部署

5) 施設住所 6) 電話番号 7) FAX 番号 8) 連絡 E メールアドレス（※1）

9）講習会参加希望形式（現地参加・オンデマンド）10) 情報交換会参加の有無（現地参加者のみ）

以上 1)～10)を列記し下記アドレスへメール送信してください。

受付確認後に連絡用 E メールアドレスにご返信いたします。

※1 日臨技会員への連絡は全て日臨技システムを利用した一斉メールで行います。

必ず日臨技システムに登録しているメールアドレスを記入して下さい。

※2. 申し込み後のキャンセルや変更は出来る限りないようにお願いいたします。